
 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

Seduta del 21 novembre  2011   n. 141 

 

OGGETTO: Riorganizzazione servizi e unità organizzative del 3° settore – Assetto e 
Gestione del Territorio. 

 

L’anno duemilaundici il giorno ventuno  del mese di novembre alle ore 18,20 nella sede 

comunale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Sindaco, Ing. Nicola FRATINO. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. LUCIO        CIERI 

2. Sig. MARIO       PAOLUCCI 

3. Sig.  ROCCO       RANALLI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo Radoccia. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 
- Ai sensi dell’art. 8 del CCNL 31.03.1999, con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 
del 30.01.2002 è stata istituita l’area delle Posizioni Organizzative e sono state individuate 
n. 8 posizioni di lavoro di cui alla lettera a) del citato articolo; 
- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 02.05.2003 sono stati approvati i criteri 
generali per la disciplina della valutazione delle posizioni organizzative e relativa graduazione delle 
funzioni; 
- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 22.08.2003, l’area delle posizioni 
organizzative è stata rideterminata nel numero (aumentato a 13), nei servizi in ciascuna 
ricompresi e nella ripartizione delle stesse tra i settori; 
- L’Allegato “1” alla deliberazione  di G.C. citata al punto precedente, per il Settore 3 riporta quanto 
segue: 
 
SETTORE POSIZIONI ORGANIZZATIVE SERVIZI E UNITA’ ORGANIZZATIVE  
 
 
SETT. 3 Pos. Org. 1 Sportello Unico e Urbanistica - Edilizia Privata 

- Catasto espropri 
- Certificati Urbanistici 
- Vigilanza e controllo abusi edilizi 
- BB.AA. 
- P.R.G. 
- Strumenti attuativi 
- Cartografia 
- S.I.T. 
- Catasto 
- Varianti strumenti urbanistici 

 
Pos. Org. 2 Qualità dell’Ambiente - Ecologia 

- R.S.U. 
- Aree verdi e arredo urbano 
- Edilizia cimiteriale 
- Servizio idrico integrato e difesa del suolo 

 
Pos. Org. 3 Qualità Edilizia Pubblica - E.R.P. 

- Edilizia comunale e scolastica 
- Impianti sportivi 
- Protezione civile 
- Centrali termiche 
- Pubblica illuminazione 
- Qualità servizi a rete: viabilità, parcheggi, 

metano, aree portuali 
 
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 208 del 19.09.2003, si è provveduto alla 
pesatura delle n. 13 posizioni organizzative sulla base dei criteri stabiliti nella deliberazione di G.C. 
n. 100/2003; 
 
RILEVATO che lo Sportello Unico per le attività produttive (S.U.A.P.) afferente alla Posizione 
Organizzativa  1 – Sportello Unico e Urbanistica, viene gestito direttamente dal Dirigente del 3° 
Settore, con l’ausilio di un tecnico istruttore esterno, avente incarico part-time e a tempo 
determinato; 
 
EVIDENZIATO che: 
- nell’anno corrente, sono stati collocati a riposo, per pensionamento, nell’ambito del 3° Settore, i 
funzionari titolari delle Posizioni Organizzative 1 (arch. F. Di Nardo) e  2  (p.i. A. Gatto);  
- con Determinazione Dirigenziale n. 381 del 1/07/2011 si è provveduto ad individuare nel Geom. 
Giancarlo Paludi – Istruttore direttivo Tecnico - il nuovo titolare della Posizione Organizzativa 1  - 
Sportello Unico e Urbanistica – con decorrenza dal 01/07/2011 e fino al 31/12/2011; 
 
 
           



- risulta improcrastinabile individuare il nuovo titolare della Posizione Organizzativa 2 - Qualità 
dell’Ambiente - ad oggi vacante, al fine di consentire il corretto funzionamento del servizio e il 
perseguimento degli obiettivi assegnati, in materia,  al Settore 3; 
 
CONSIDERATO inoltre: 
- i molteplici aspetti interrelati ed interdipendenti  afferenti al servizio Qualità dell’Ambiente, che 
impongono una valutazione e gestione integrata; 
- le intervenute disposizioni normative inerenti la tutela dell’Ambiente, del Territorio e del 
Paesaggio (D.Lgs. 152/2006 Testo Unico Ambientale, Piano Stralcio Assetto Idrogeologico, Piano 
Stralcio Difesa Alluvioni, L.R. 5/2007 per la tutela della Costa Teatina, ecc..); 
- le conseguenti competenze e incombenze amministrative, procedurali e gestionali già in capo allo 
stesso Servizio; 
 
VISTI i profili professionali, allo stato, in forza al Settore 3 e i relativi titoli di studio; 
 
RITENUTO opportuno, per quanto sopra esposto, ridefinire l’assetto, i servizi e unità organizzative 
i pesi, il valore economico  delle Posizioni Organizzative 1 e 2 assegnate al Settore 3, fermo 
restando tutto quanto stabilito e determinato, con gli atti sopra richiamati, in ordine alla Posizione 
Organizzativa  3 - Qualità Edilizia Pubblica -; 
 
VISTO il parere favorevole reso dai Dirigenti del 1°, 2° e 3° Settore, espressi ai sensi dell’art. 49 
del T.U.E.L. 
 
A voti unanimi, 

DELIBERA 
 

1. Stabilire il nuovo assetto del Settore 3, relative posizioni organizzative, servizi e unità 
organizzative come da prospetto che segue: 
 

SETTORE POSIZIONI ORGANIZZATIVE SERVIZI E UNITA’ ORGANIZZATIVE  
 

SETT. 3 Pos. Org. 1 Sportello Unico Edilizia 
Privata 

- Edilizia Privata 
- Catasto espropri 
- Certificati Urbanistici 
- Vigilanza e controllo abusi edilizi 
- BB.AA. 
- Catasto 

 
Pos. Org. 2 Ambiente Territorio Energia - Ecologia e fonti energetiche alternative 

- R.S.U. 
- Aree verdi e arredo urbano 
- Edilizia cimiteriale 
- Servizio idrico integrato  
- Difesa del suolo e dei versanti (PSDA, PAI) 
- Difesa della costa e del porto 
- Pianificazione urbanistica, demaniale, 

portuale; 
- Parchi territoriali e aree protette 
- Cartografia e S.I.T. 
- V.A.S. e V.I.A. 
- S.U.A.P. 

 
Pos. Org. 3 Qualità Edilizia Pubblica - E.R.P. 

- Edilizia comunale e scolastica 
- Impianti sportivi 
- Protezione civile 
- Centrali termiche 
- Pubblica illuminazione 
- Qualità servizi a rete: viabilità, parcheggi, 

metano, aree portuali 
 

2. Modificare, in conseguenza, per il solo settore 3, l’allegato “1” alla Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 190 del 22.08.2003 secondo quanto stabilito al precedente punto1;  



3. Stabilire, in applicazione dei criteri approvati con deliberazione di G.C. n. 100 del 
02.05.2003 e a modifica dell’allegato “1” alla deliberazione di Giunta Comunale n. 208 del 
19.09.2003, di attribuire, a ciascuna delle Posizioni Organizzative come sopra definite, i 
pesi e il valore economico annuo per tredici mensilità della retribuzione di 
posizione, come risultante dal prospetto seguente: 

 

SETTORE 3 
 
 

Posizione 
organizzativa 

Unità organizzative  Peso Importo 
retribuzione di 
posizione annua 

P.O. 1 Sportello Unico Edilizia Privata 40 € 5.160,00 
 - Edilizia Privata 

- Catasto espropri 
- Certificati Urbanistici 
- Vigilanza e controllo abusi edilizi 
- BB.AA. 
- Catasto 

 

 

P.O. 2 Ambiente Territorio Energia  60 € 7.746,85 
 - Ecologia e fonti energetiche 

alternative 
- R.S.U. 
- Aree verdi e arredo urbano 
- Edilizia cimiteriale 
- Servizio idrico integrato  
- Difesa del suolo e dei versanti 

(PSDA, PAI) 
- Difesa della costa e del porto 
- Pianificazione urbanistica, 

demaniale, portuale; 
- Parchi territoriali e aree protette 
- Cartografia e S.I.T. 
- V.A.S. e V.I.A. 
- S.U.A.P. 

  

 P.O. 3  60 € 7.746,85 

 

 - E.R.P. 
- Edilizia comunale e scolastica 
- Impianti sportivi 
- Protezione civile 
- Centrali termiche 
- Pubblica illuminazione 

Qualità servizi a rete: viabilità, 
parcheggi, metano, aree portuali 

 

 

 
4. Dare atto che nessuna modifica viene apportata alla Posizione Organizzativa  3 - Qualità 

Edilizia Pubblica -; 
5. Dare atto che quanto stabilito ai precedenti punti 1, 2 e 3 trova applicazione a far data dal 

01/01/2012; 
6. Dare mandato al Dirigente del Settore 3 di adottare gli atti consequenziali; 
7. Dare atto che i Servizi non contemplati nell’area delle P.O. sono gestite direttamente dal 

Responsabile della Struttura e che restano valide tutte le altre statuizioni in merito 
all’istituzione ad al funzionamento dell’area delle P.O., quali risultanti dalle deliberazioni 
adottate in merito dalla Giunta Comunale con gli atti citati in premessa; 

 
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

IL PRESIDENTE 
F.to  N. FRATINO 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to M. PAOLUCCI  

 
 
 
 



La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Ortona – www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 25 novembre 2011 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 25 novembre 2011 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA  
 

 

 
 

 


